

Nivåvænge Nyt

Nr. 1 - januar 2023

Indhold:

- Fremtidig sortering af mad- og restaffald er på plads
- Hornslets kunstinstallation flytter ud

Fremtidig sortering af mad- og restaffald er på plads

Fra den 1.marts skal der som noget nyt sorteres i to ekstra fraktioner: madaffald og restaffald. Fra den dato stopper Fredensborg Forsyning med at afhente poserne med affald i de enkelte huse.

I perioden frem til 1. marts fortsætter den nuværende ordning. Den sidste ordinære tømning i husene sker torsdag den 23. februar.

Den nye ordning er blevet til gennem dialog mellem bestyrelsen, Fredensborg kommune og Fredensborg Forsyning.

Bestyrelsens opfattelse er, at det er en fornuftig løsning, når vi på grund af lovgivning ikke længere kunne få tømt poser i husene.

Ordningen fra 1. marts

- Alle husholdninger skal sortere affaldet i dels madaffald, dels restaffald
- Alle husholdninger skal bringe dels madaffald, dels restaffald til containerpladsen
- Madaffald skal placeres i nogle mindre, nye containere
- Restaffald placeres i den kendte, grønne container

Fredensborg Forsyning henter så hver uge dels restaffald, dels madaffald fra containerpladsen.

Fredensborg Forsyning leverer nogle små, grønne kasser med låg og affaldsposer til hver enkelt husstand, som bruges til sortering af madaffald.

Beboere der modtager hjemmehjælp/hjemmepleje kan få transporteret sorteret affald fra boligen til containerpladsen.

Økonomi

Ved at overgå fra tømning i 137 huse til en central løsning opnår vi en årlig besparelse på samlet set på ca. 90.000 kr. pr. år i forhold til den tidligere ordning. Besparelsen vil fremgå af opkrævningen hos den enkelte husejer. Vi orienterer nærmere herom, når vi ved mere om, hvordan det praktisk kommer til at foregå, da vi i årets to første måneder har fået tømt i husene. Som forening opnår vi derudover en besparelse i forhold til tømning af den grønne container, fordi Fredensborg Forsyning overtager tømningen.

Den nye ordning

Bestyrelsen første prioritet var at fortsætte med tømning af affald i de enkelte huse, men da det ikke var en mulighed, drøftede vi forskellige muligheder og endte med, at al sortering skulle samles på containerpladsen. Dette som konsekvens af, at vi ikke ville have containere på stierne og heller ikke på de små grønne områder i bebyggelsen.

Der er ingen tvivl om, at det kræver tilvænning, at man fra 1. marts også skal bringe de to ekstra fraktioner af affald til containerpladsen.

Udfordring

Fra den 1. marts må den grønne container udelukkende anvendes til restaffald.

Når Fredensborg Forsyning overtager tømningen af den grønne container, så vil det udløse en betydelig afgift til grundejerforeningen, hvis indholdet vurderes til at indeholde andet end restaffald. Det bliver en svær men nødvendig tilvænning

Vi har valgt at beholde den grønne container, fordi alternativet var, at der skulle investeres 40-50.000 kr. i en ny container, eller at vi skulle have 12 store plastcontainere stående.

Spørgsmål/svar

Midt i februar udsendes Nivåvænge Nyt nr. 2 med bl.a. mere information om den nye ordning. Skriv til bestyrelsen, hvis I har spørgsmål, og så vi vil gøre vores bedste for at svare i næste udgave af Nivåvænge Nyt.

Den bedst mulige løsning

Bestyrelsens holdning er, at vi i Nivåvænge af hensyn til miljøet aktivt skal medvirke til optimal sortering af affald, men det har samtidig været vigtigt, at vi skulle have en ordning, der både kom med et rimeligt varsel, og som ikke betød meget store investeringer, som foreningen (altså medlemmerne) skulle finansiere

Hornslets kunstinstallation flytter ud

Bestyrelsen takkede i 2022 ja til at huse Hornslets kunstinstallation i en kortere periode.

Den kortere periode er slut den 1.2.2023, hvor kunstinstallationen nedtages og flyttes til et andet sted. Det sker samtidig med, at lyset i det store træ ved indkørslen slukkes.

Det erstattes af forårsbebudere i plænen ved indkørslen, når de mange løg, der blev lagt i efteråret blomstrer.

Redaktion

Anne Kofoed, hus nr. 92